
2022 年度東大病院優秀指導医賞受賞者のご紹介 

 

 2023 年 3 月 16 日に東大病院優秀指導医賞表彰式が行われ、瀬戸病院長より表彰状が授

与されました。 

 東大病院に課された重要な使命のひとつは、幅広い分野で優秀な医療人を輩出すること

であり、東大病院でこそ行うことのできる教育があると考えられております。 

 「優秀指導医賞」は病院内で、臨床研修医への教育・指導に大きな貢献を行った医師に対

して、その労を称え表彰するものです。受賞された先生方のますますのご活躍をお祈りいた

します。 

 

優秀指導医賞受賞者 受賞コメント  

受賞者から、受賞コメントを寄せていただきました。 

 

血液・腫瘍内科 篠 将広 先生  

 

 

 

精神神経科 熊倉 陽介 先生 

 

 

 

 

貧困と格差、重複する疾患や障害のある人の支援等に興味

をもって働いています。思い返すと、最初からそうした仕事

をしようと思っていたわけではなく、多くの患者さんや、指

導医、様々な職種のスタッフから教えて頂いたことの影響が

大きいことを感じます。 

これから様々な領域で活躍される研修医の先生方の医師と

しての人生が、より豊かになるよう、精神科の指導医の立場

からできることを考え続け、少しでも恩返しをしたいと思い

ます。 

 

この度は身に余る賞をいただき、誠に光栄に存じます。私自

身もまだまだ未熟でご指導いただく立場ではございますが、

少しでも研修医の先生方の力添えが出来たのであれば幸いで

す。研修医の先生方と共に診療していると、普段当たり前だと

思っていることの中にも気づきがあり、私としても日々学ば

せていただいております。 

これからも先生方共々精進して参りたく存じます。今後と

もよろしくお願いいたします。 



救急・集中治療科 山本 幸 先生 

 

 

 

 

消化器内科 塩川 俊郎 先生 

 

 

 

 

血液・腫瘍内科  千葉 晶輝 先生 

 

 

 

この度は身に余るご評価を頂き、誠にありがとうございま

す。まだまだ未熟でご指導頂く立場であり恐縮ではあります

が、消化器内科をローテートした研修医の先生方のお役に少

しでも立てたのであれば大変嬉しく思います。自分自身とし

ても志高い本院の研修医の先生方と共に診療にあたることが

でき、とても貴重な経験になりました。進路は様々だと思い

ますが、本院で研修をされた全ての先生方の、今後のご活躍

を心より祈念しております。 

 

時代と共に臨床研修医の勉強スタイルも変化している昨

今。我々指導医も時代に即した教育方法を模索していく必要

があると感じています。救急・集中治療分野でも人工知能(AI)

による診療開発が進んでいますが、AI にはない医療従事者の

強みである臨床的直観力と判断力、人間関係構築、倫理的判

断、コミュニケーション能力などを培う場が提供できるよう、

今後も研修医教育に邁進していきたいと思います。 

この度は 3 度目となる優秀指導医賞、誠にありがとうござ

いました。 

この度は名誉ある賞にご選出いただき、誠にありがとうご

ざいます。今年度私は 6年ぶりの病棟で、先生方とは一緒に

勉強しながら何とかこれまで事故なくやってこられました。

共に汗を流した先生方は勿論、病棟スタッフの皆様や、他科

の先生方のサポートもあったからで、大変感謝しておりま

す。専門性や重症度の高い造血器悪性腫瘍に、少しでも抗う

仲間が皆様の研修を通じて増えれば幸いです。 

私も皆様に負けないように精一杯精進いたします、今後と

もよろしくお願いいたします。 



感染症内科 岡本 耕 先生 

 

 

 

 

麻酔科・痛みセンター 赤刎 真一 先生 

 

 

 

 

肝・胆・膵外科/人工臓器・移植外科 伊藤 橋司 先生 

 

 

 

 

この度は栄誉ある賞をいただき、大変光栄です。感染症内

科では To teach is to learn を合言葉に、実習に来ていた

だく医学生の方、研修でローテートいただく研修医の先生

方、そして専攻医・指導医が日々学びを共有しています。今

回賞をいただけたのも科全体での取り組みを評価いただけた

結果かと感じます。私自身今後も研修医の先生方と一緒に学

びを深めつつ、少しでも研修医の先生方の成長のお手伝いを

できるように精進を続けたいと思います。 

この度は優秀指導医賞にご選出いただき誠にありがとうご

ざいます。大変嬉しく思っております。 

これからも自分自身の技能向上を目指すとともに、研修医

の先生方が興味を持てるような研修環境作りに努めていきま

す。麻酔科を研修することが、少しでも将来役に立つよう気

を付けております。 

今後も臨床や教育に尽力していきたいと思っております。

あらためて誠に感謝申し上げます。 

この度は優秀指導医賞にご選出いただき、誠にありがとう

ございます。私自身、研修医の先生方から学びを得ることも

多く、大変勉強になりました。今回のことを励みにし、これ

からも自己研鑽を積んでいきたいと思います。今後ともよろ

しくお願いいたします。 



呼吸器外科 長野 匡晃 先生 

 

 

 

 

皮膚科 淡路 健太郎 先生 

 

 

この度は栄誉ある賞に選出していただき、誠にありがとう

ございます。私だけではなく、研修医指導に携わった当科スタ

ッフと、熱意をもって日々の診療業務に取り組んでくれた研

修医の先生方のおかげで頂けた賞であり、大変うれしいです。 

当科では肺癌・気胸・縦隔腫瘍などに加えて、肺移植手術も多

く実施しており、様々な研修経験をすることができます。実り

の多い研修となるよう今後も努めて参りますので、興味のあ

る研修医の先生は是非お越しください。 

 

栄誉ある賞をいただき誠にありがとうございます。 

熱意ある優秀な初期研修医の先生方に囲まれて、とても楽

しい 1年間でした。皮膚科の専門的な内容はもとより、病棟

診療の General な部分に関してもその意義と面白さとを一緒

に経験できれば何よりと思っていました。 

本賞は自身が初期研修医の時にお世話になった先生方が過

去に多数受賞されており、その先生方の教えや診療に対する

在り方を少しでも次の世代へ伝えられていれば幸いです。 

これからもより良い医療を目指して、日々研鑽に努めてま

いります。 


